
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 23/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 9 febbraio 2012,
n. 120
 
Revoca determinazione dirigenziale n. 68 del 31/01/2012 e riproposizione avviso pubblico per il
conferimento di n. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa per espletamento di attività di
comunicazione sociale a supporto dell’Osservatorio Regionale del Volontariato presso il Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità - Ufficio Governance e Terzo Settore.
 
 
 L’anno 2012 addì 9 del mese di febbraio, in Bari nel Servizio Personale e Organizzazione.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Vista la deliberazione della G.R. n. 2501/2009 con la quale è stato conferito, all’avv. Domenica Gattulli,
l’incarico di dirigente del Servizio Personale e Organizzazione;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la nota prot. AOO_082-20692 del 19/09/2011 dei Dirigenti del Servizio Politiche per il Benessere
delle Persone e le Pari Opportunità e dell’Ufficio Governance e Terzo Settore.
 
 Visto il Regolamento Regionale 30 giugno 2009, n. 11 “ regolamento per il conferimento degli incarichi
di lavoro autonomo”;
 Vista l’istruttoria del Dirigente dell’Ufficio Reclutamento mobilità e contrattazione.
 
 Premesso che:
 Con nota prot. AOO_082-20692 del 19/09/2011 i Dirigenti del Servizio Politiche per il Benessere delle
Persone e le Pari Opportunità e dell’Ufficio Governance e Terzo Settore hanno rappresentato quanto

1



segue:
 “Con deliberazione n. 728 del 19/04/2011 la Giunta Regionale ha approvato il “Piano di Interventi per il
Volontariato” pugliese - quarta annualità con le seguenti Linee di Intervento:
• Linea I - Iniziative sperimentali per la promozione del volontariato in Puglia;
• Linea II - Rafforzamento delle reti e promozione di partenariati interistituzionali Comuni - Regione;
• Linea III - Potenziamento dell’attività dell’Osservatorio Regionale del Volontariato.
 In aggiunta, si è manifestata la necessità di proseguire con le azioni di informazione e comunicazione
rivolte alle organizzazioni di volontariato per la diffusione delle attività promosse dall’Osservatorio
Regionale del Volontariato e dei risultati ottenuti con tali attività in grado di produrre un impatto
significativo sull’intero territorio regionale coinvolgendo anche le istituzioni e le comunità locali.
 In attuazione di tale delibera sono state inoltre, attivate positivamente tutte le iniziative per consentire
l’esecuzione delle linee di intervento previste. Infatti, nel 2010 il progetto “Il Volontariato per la legalità e
la Cittadinanza solidale nelle scuole di Puglia” di cui alla D.G.R n. 1120 del 30/06/2009 e D.G.R. n. 1108
del 26/04/2010 “Integrazione Protocollo d’Intesa e Approvazione Schema di Convenzione”, in
collaborazione con U.R.S. e il C.S.V. Puglia net., è entrato nel vivo della sua fase operativa e la
sperimentazione si protrarrà per tutto l’anno scolastico 2011/2012.
 Considerata la necessità di consolidare e aggiornare sul territorio regionale il programma di governance
avviato con le reti delle associazioni di volontariato e di rafforzare i rapporti con gli Enti locali,
promuovendo, attraverso una significativa attività di comunicazione, una cultura virtuosa di cittadinanza
attiva a partire dalle giovani generazioni pugliesi, si propone di proseguire:
1. le iniziative connesse all’Anno Europeo del Volontariato;
2. le azioni di comunicazione e diffusione delle attività ed i risultati degli interventi promossi ed attuati
dall’Osservatorio Regionale del Volontariato;
3. le attività di Governance nei confronti sia delle associazioni di volontariato che delle Istituzioni locali”
 
 Per l’esecuzione delle attività suddette, il Dirigente del Servizio Politiche per il Benessere delle Persone
e le Pari Opportunità ha evidenziato la necessità di n. 1 unità di personale per espletamento di attività di
comunicazione sociale a supporto dell’Osservatorio Regionale del Volontariato presso il Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità - Ufficio Governance e Terzo Settore.
 
 Tenuto conto che con l’avviso di mobilità interno n. 55/011/RMC del 09 novembre 2011, è stata
esperita, con esito negativo, la procedura di verifica della possibilità di trovare risorse umane all’interno
dell’Amministrazione, con nota prot. AOO_082-13397 del 16/12/2011 il Dirigente ad interim del Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità ha richiesto l’indizione di un avviso pubblico per il
conferimento di n. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa per esperto in comunicazione
sociale, per espletamento di attività di comunicazione sociale a supporto dell’Osservatorio Regionale del
Volontariato presso il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità - Ufficio Governance e
Terzo Settore. Ne consegue che è necessario procedere ad adottare un avviso di selezione pubblica:
 
n. 1 esperto in comunicazione sociale in possesso dei seguenti requisiti:
• Laurea in Scienze della comunicazione conseguita secondo la normativa in vigore anteriormente al
D.M. 509/99 oppure laurea specialistica o magistrale equiparata alla predetta laurea, ai sensi dl D.I. del
5.5.2004;
• master (almeno di durata annuale) e/o dottorati di ricerca in materia di Comunicazione nella Pubblica
Amministrazione;
• comprovata conoscenza e specifica esperienza di almeno 36 mesi in materia di comunicazione sociale
del Terzo Settore per la Pubblica Amministrazione;
• esperienza e conoscenza degli strumenti informatici che comprenda in particolare l’utilizzo di specifici
software (come ad es. Content Management System) per la gestione e l’aggiornamento di contenuti dei

2



siti web;
• comprovata conoscenza e specifica esperienza dei procedimenti amministrativi, della vigente
normativa regionale, nazionale e degli atti di programmazione regionale in materia di politiche sociali.
 
 In considerazione delle esigenze manifestate dal Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e
Pari Opportunità, esperita con esito negativo la procedura volta ad accertare la possibilità di reperire
all’interno dell’Amministrazione le risorse umane necessarie allo svolgimento delle attività oggetto della
richiesta di conferimento dell’incarico, con determinazione n. 68 del 31/01/2012, è stato adottato un
avviso pubblico per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa per
esperto in comunicazione sociale, per espletamento di attività di comunicazione sociale a supporto
dell’Osservatorio Regionale del Volontariato presso il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità - Ufficio Governance e Terzo Settore.
 
 Con nota prot. AOO_116/1650 del 03/02/2012, il Servizio Bilancio e Ragioneria ha restituito la
determinazione n. 68 del 31/01/2012, in quanto priva della attestazione di coerenza con i limiti di spesa
di cui all’art. 1, comma 557, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 14, comma 7, della L. n.
122/2010, nonché con l’art. 13 della L.R. n.1/2011.
 
 Occorre, pertanto, revocare la predetta determinazione e, per l’effetto, a procedere all’indizione di un
nuovo avviso pubblico - redatto in conformità alle indicazioni espressamente fornite dal Dirigente del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità - per il conferimento di n. 1 incarico di
collaborazione coordinata e continuativa per esperto in comunicazione sociale, per espletamento di
attività di comunicazione sociale a supporto dell’Osservatorio Regionale del Volontariato presso il
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità - Ufficio Governance e Terzo Settore.
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Si dichiara che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell’impegno assunto
con determinazione del Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità n. 412
del 10/05/2011.
 
 Visto di attestazione
 Il titolare della A.P. “Spesa del Personale” attesta che:
- si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
- Si dà atto che la spesa riveniente dall’adozione del presente avviso è coerente con i limiti di cui all’art.
1, comma 557, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 14, comma 7, della L. n. 122/2010, nonché
con l’art. 13 della L.R. n. 1/2011.
 
Rag. Giuseppe Di Dio

3



 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di revocare la propria determinazione n. 68 del 31/01/2012;
 
2. di adottare l’avviso pubblico allegato al presente provvedimento (all. A) comprensivo del modello di
proposizione della candidatura (all. B), quali parti integranti e sostanziali del presente atto, per il
conferimento di un incarico di collaborazione coordinata e continuativa per espletamento di attività di
comunicazione sociale a supporto dell’Osservatorio Regionale del Volontariato presso il Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità - Ufficio Governance e Terzo Settore per:
 
 n. 1 esperto in comunicazione sociale in possesso dei seguenti requisiti:
• Laurea in Scienze della comunicazione conseguita secondo la normativa in vigore anteriormente al
D.M. 509/99 oppure laurea specialistica o magistrale equiparata alla predetta laurea, ai sensi dl D.I. del
5.5.2004;
• master (almeno di durata annuale) e/o dottorati di ricerca in materia di Comunicazione nella Pubblica
Amministrazione;
• comprovata conoscenza e specifica esperienza di almeno 36 mesi in materia di comunicazione sociale
del Terzo Settore per la Pubblica Amministrazione;
• esperienza e conoscenza degli strumenti informatici che comprenda in particolare l’utilizzo di specifici
software (come ad es. Content Management System) per la gestione e l’aggiornamento di contenuti dei
siti web;
• comprovata conoscenza e specifica esperienza dei procedimenti amministrativi, della vigente
normativa regionale, nazionale e degli atti di programmazione regionale in materia di politiche sociali.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’albo del Servizio Personale e Organizzazione;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse umane, Semplificazione e Sport;
• sarà pubblicato nel B.U.R.P. e nel sito internet http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
• il presente atto, composto da n. 4 facciate, da n. 2 allegati per n. 7 fogli complessivi, è adottato in
originale.
 
Avv. Domenica Gattulli

4


